
 

Strona 1 z 63 
 

 

 

Karta informacyjna przedsięwzięcia 
 

zgodnie z art. 3 ust 1 pkt 5 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o 

środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa o ochronie środowiska oraz o ocenach 

oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2013 r. poz. 1235 z późn. zm.), zawiera podstawowe 

informacje o planowanym przedsięwzięciu, w szczególności dane o:   

a) rodzaju, skali i usytuowaniu przedsięwzięcia,  

b) powierzchni  zajmowanej  nieruchomości,  a  także  obiektu  budowlanego  oraz  

dotychczasowym sposobie ich wykorzystywania i pokryciu nieruchomości szatą 

roślinną,  

c) rodzaju technologii,  

d) ewentualnych wariantach przedsięwzięcia,  
[...]
miejscowości Łubiana takich jak np. wróbel, czyż, sikorka modra, sikorka bogatka, sikorka 

uboga, kos, kowalik, dzwoniec, szpak, rudzik i in. 

Obszar inwestycji położony jest w odległości ok. 300 m od kompleksu leśnego z rzeką Pilicą 

jednak prawdopodobieństwo pojawienia się dzikiej zwierzyny leśnej na tym terenie jest 

bardzo małe z uwagi na liczne przegrodzenie ogrodów działkowych jak i samego zakładu.  

Z tych samych powodów ewentualna migracja płazów na danym terenie jest bardzo 

utrudniona. Nasilenie antropogenicznych oddziaływań miejscowości o zasadniczej funkcji 

przemysłowo-składowej spowodowało, że fauna rejonu zamierzenia jest uboga, 

reprezentowana głównie przez ptaki, gryzonie, owady, które zaadoptowały się do najsilniej 

przekształconego środowiska. Nie przewiduje się aby realizacja inwestycji w sposób istotny 

negatywnie oddziaływała na zlokalizowany w odległości ok. 300 m lokalny korytarz 

ekologiczny rzeki Pilicy. 

6. Rodzaj technologii   
 

Planowane przedsięwzięcie polega na rozbudowie i przebudowie oczyszczalni ścieków dla 

potrzeb przyłączenia do sieci kanalizacji sanitarnej mieszkańców wsi obszaru Aglomeracji 

Łubiana. Inwestycja zrealizowana zostanie na działce nr 67/24 obręb Łubiana, gmina 

Kościerzyna oraz na wydzielonej pod potrzeby rozbudowy części działki 1013. 

 

Na terenie objętym opracowaniem stwierdzono na podstawie badań geologicznych 

wykonanych przez Biuro Studiów Typowych - Budownictwa Przemysłowego Warszawa 



 

Strona 31 z 63 
 

bardzo dobre warunki posadowienia obiektów. Grunty zalegają do głębokości kilkudziesięciu 

metrów. W obszarze lokalizacji pod 30 - 40 cm warstwą ziemi roślinnej zalegają pospółki  

i żwiry w stanie średnio zagęszczonym i zagęszczonym. Piaski, pospółki i żwiry są ze sobą 

przewarstwione w różny sposób - nieregularny. W czasie wykonania badan do głębokości 

6,0m nie stwierdzono wody gruntowej. Z powyższego opisu wynika, iż podłoże jest dogodne 

do posadowienia planowanych obiektów 

 

Ścieki doprowadzone będą na teren oczyszczalni grawitacyjnie istniejącymi kolektorami.  

 

Proponuje się rozwiązanie z maksymalnym wykorzystaniem stanu istniejącego na działce nr 

67/24 oraz lokalizację na wydzielonej z części działki. Spółka "Lubeko" obecnie obsługuje 

oczyszczalnię, a po jej rozbudowie również będzie eksploatatorem obiektu.  

 

Projekt rozbudowy przewiduje wykorzystanie istniejącej pompowni ścieków, generacji LKT, 

całego kompletnego I bloku oczyszczania, sieci wod -kan, sieci energetycznej, kolektora 

zrzutowego ścieków oczyszczonych, dróg, ogrodzenia.  

Planowana modernizacja i rozbudowa polega na wykorzystaniu istniejącego zrealizowanego 

I etapu oraz dobudowaniu części biologicznej i zaplecza dla rozwiązania docelowego. 

Planowana inwestycja obejmuje realizację: 

 drugiego ciągu oczyszczania,  

 drugiego osadnika wtórnego,  

 budowę zbiornika flotu pierwszego, sieci i przewody tłoczące,  

 budowę budynku zaplecza mieszczącego: 

 stację dmuchaw ze sterowaniem zużycia powietrza przez sondę tlenową, 

 pompy próżniowe, 

 prasę osadów taśmową z zespołem podajników ślimakowych oraz urządzeniami 

pomocniczymi stanowiącymi funkcjonalny komplet,  

 zadaszenie dla odbioru osadu przez załadunek na przyczepę.  

 

Proces oczyszczania w technologii BIOGRADEX nie wymaga sterowania procesowego. 

Niemniej przewiduje się realizację pomiarów tlenu, temperaturę, pH, elektromagnetyczny 

pomiar przepływu ( istniejący - bez zmian ).  

 

Obiekt jest zaprojektowany na wymaganą przepustowość i ma jednocześnie rezerwę 

pozwalającą na zwiększenie w razie potrzeby przepływu do Qśr.d = 400 [m3/d] i  Qmax.d = 

500 [m3/d] 

Zasilanie w czynniki, energię i wodę zrealizowane w I etapie będą wykorzystane.  



 

Strona 32 z 63 
 

Przewiduje się budowę następujących obiektów oczyszczalni i urządzeń:  

1) Drugi etap oczyszczania biologicznego obejmuje drugi ciąg oczyszczania:  

- komora denitryfikacji,  

- komora denitryfikacji,  

- prasę osadów taśmową z zespołem podajników / wirówek dekantacyjną z zespołem    

podajników 

- przewody odpływu ścieków oczyszczonych i inne łączące,  

- przewody zasilania z budynku technologicznego obejmujące energetykę, sprężone     

  powietrze, przewody próżniowe, osad nadmiemy,  

- sterowanie procesami, 

- teren dla rozwiązania docelowego, drogi, ogrodzenie, oświetlenie. 

  2) Zaplecze techniczne obejmuje: 

- stacja sprężania powietrza, 

- stacja pomp próżniowych, 

- stacja odwadniania osadów z prasą taśmową i zestawem do higienizacji osadów wapnem,  

- zadaszenie odbioru osadów odwodnionych,  

- miejsce montażu zasobnika wapna. 

 

Ze względu na zmianę ilości ścieków dopływających obydwa ciągi nie będą miały 

jednakowego obciążenia ładunkiem i ilością ścieków. Nowy ciąg będzie miał większy 

przepływ.  

Kolejność prowadzenia robót powinna zapewniać ciągłość pracy istniejącej oczyszczalni  

w okresie rozbudowy. 

 

Oczyszczalnia po rozbudowie będzie pracowała w oparciu o następujące procesy 

oczyszczania :  

 cedzenie - proces prowadzony będzie na kratach mechanicznych. Urządzenie 

pozwoli na oddzielenie części stałych znajdujących się w ściekach do wielkości oczek 

urządzenia. 

 sedymentacja - proces będzie polegał na oddzieleniu zawiesiny mineralnej poprzez 

zmniejszenie prędkości przepływu i wydzielenie poprzez sedymentację (osiadanie), 

prowadzony w piaskowniku.  

 mieszanie - komora defosfatacji i denitryfikacji - wymieszanie ścieków dopływających 

i recyrkulowanych . W komorze niedotlenionej utrzymuje mieszaninę osadu  

i wspomaga proces denitryfikacji.  



 

Strona 33 z 63 
 

 napowietrzanie - proces prowadzony w komorze nitryfikacji. Dostarczony tlen dla 

prowadzenia procesów przemiany form azotu w związki przyswajalne, przez bakterie 

i mikroorganizmy . Powietrze dostarczane będzie dmuchawami.  

 odgazowanie (Technologia Biogradex).Proces prowadzony pomiędzy komorą 

tlenową, a osadnikiem wtórnym. Proces pozwala na utrzymanie wymaganej ilości 

osadu jak również jego łatwą sedymentację w osadniku wtórnym .Dzięki temu układ 

pracuje stabilnie mimo wahań ilości i jakości ścieków dopływających. 

 sedymentacja końcowa - proces polegał będzie na oddzieleniu osadu czynnego od 

cieczy poprzez sedymentację w osadniku wtórnym. Osad nadmierny zostanie 

usunięty i odwodniony, pozostały wraca do procesu (recyrkulacja).  

7. Warianty przedsięwzięcia 

 

7.1 Wariant niepodejmowania przedsięwzięcia 
 

Wariant polegający na niepodejmowaniu inwestycji oznaczałby nieprzystępowanie do 

realizacji inwestycji. Niezrealizowanie przedsięwzięcia spowoduje konieczność dalszej 

eksploatacji oczyszczalni. Podłączenie nowych miejscowości skutkować będzie 

zwiększeniem jej obciążenia taka ilość ścieków nieznacznie przekracza istniejący zapas 

przepustowości oczyszczalni tylko w okresie sezonu turystycznego. Mogą wiec wystąpić  

w takim przypadku zakłócenia i awarie, które pogorszyłyby stan środowiska naturalnego. 

Ponadto konsekwencją pośrednią będzie brak możliwości podłączenia kolejnych 

miejscowości nie skanalizowanych i tym samym dalsze niezorganizowane odprowadzanie 

niedostateczne oczyszczonych ścieków do gruntu. Wariant zerowy nie niesie za sobą 

nakładów inwestycyjnych, ale obciąża finansowo budżet gminy kosztami związanymi  

z organizacją właściwego systemu kontroli szczelności bezodpływowych zbiorników do 

gromadzenia ścieków. Wariant ten również nakłada obowiązki na mieszkańców polegające 

na utrzymywaniu należytego stanu technicznego szamb oraz ich regularnego opróżniania.  

Z uwagi na powyższe wariant ten został odrzucony, jako nie spełniający podstawowych 

założeń.  

7.2 Wariant wybrany do realizacji 
 
Wariant polegający na rozbudowie i przebudowie oczyszczalni ścieków dla potrzeb 

przyłączenia do sieci kanalizacji sanitarnej mieszkańców wsi obszaru Aglomeracji Łubiana. 

Inwestycja zrealizowana zostanie na działce nr 67/24 obręb Łubiana, gmina Kościerzyna  



 

Strona 34 z 63 
 

o powierzchni łącznej 0,0825 ha oraz na wydzielonej stosownie do potrzeb części działki               

nr 1013. 

Planowana inwestycja ma usprawnić gospodarkę ściekami komunalnymi w gminie 

Kościerzyna i jest rozwiązaniem optymalnym. 

W obiekcie zastosowano technologię Biogradex opartą na procesie osadu czynnego. Jest to 

technologia wykorzystująca próżnię do intensyfikacji procesu oczyszczania. Zwiększona 

ilość osadu w komorach (8-12 kg/m3) powoduje bardzo stabilne wyniki oczyszczania i pewną 

pracę obiektu w przypadku zmienności dopływu ładunków na obiekt.  

 

Opis rozwiązań technologicznych zastosowanych na obiekcie:  

 Pompownia główna i komora generacji LKT: istniejąca - wykorzystana.  

W komorze czerpnej w istniejącym zbiorniku o średnicy 4,5m, zabudowane zostały 

pompy z pełną automatyką. 

 Piaskownik (wykorzystany, istniejący na i I ciągu) z dobudowanymi przegrodami 

spowalniającymi przepływ ścieków - komora spowolnionego przepływu z przelewami 

regulowanymi. Komora wyposażona w ruszt napowietrzający zasilany sprężonym 

powietrzem. Do opróżniania komory osadowej z zawartości do separatora piasku 

zabudowano zawór spustowy Dn 100mm. Odcieki zawracane do obiegu 

oczyszczania.  

 Krat istniejąca szczelinowa typ A, "Ekocelkon" S = 400 mm. Prześwit 2 mm. Skratki 

tłczone do pojemnika zamkniętego z workiem ekologicznym - szczelnym.  

 Reaktor "Biogradex" - z wydzielonymi następującymi komorami biologicznymi I Ciąg:  

 Komora defosfatacji V = 24,4 m3  

 komora denitryfikacji V = 46,4 m3  

 komora nitryfikacji I V = 121 ,7m3  

 modyfikacja osadu V = 1,44 m3 

 ciąg II dobudowywany  

 komora defosfatacji V = 36 m3  

 komora denitryfikacji V = 77 m3  

 komora nitryfikacji I V = 162 m3  

Głębokości czynne komory tlenowej H = 5,2 m. Komory mieszane podnośnikami 

mamutowymi (wymuszanie ruchu cieczy w pionie komory) - wykorzystanie powietrza 

do tej czynności możliwe w technologii Biogradex. W komorach nitryfikacji 

zastosowano dysze napowietrzające. Tlen dostarczany będzie dmuchawami szt 3  

w tym 1 rezerwa i 1 dmuchawa pracująca ze sterownikiem O2. 

Wydajność urządzenia: Q = 2,75 m3/min; H = 5,3 m.  



 

Strona 35 z 63 
 

 Stres energetyczny (modyfikacja osadu) - urządzenie opatentowane wykorzystujące 

próżnię w procesie odgazowania osadu. Zestaw składa się z pomp próżniowych szt.2 

w tym rezerwa.  

 Osadniki wtórne - lejowe z rurą centralną i korytami przelewowymi. Osadniki pracują 

bez zgarniacza. Pomiar ilości ścieków oczyszczonych miernikiem 

elektromagnetycznym.  

 

Osad nadmierny zostanie przygotowywany do wykorzystania rolniczego lub przyrodniczego 

na terenie oczyszczalni, a następnie wywieziony na składowisko zakładowe. Tutaj zostanie 

wykonane zadaszenie nad składowiskiem ( wydzielona powierzchnia z poletek osadowych - 

wykonana powierzchnia szczelna i zadaszona). Minimalna potrzebna powierzchnia 

zadaszona przy czasie przetrzymania 90 dni wysokość składowania H = 1,3 m wyniesie F 

~65 rn2  

7.3 Wariant alternatywny I 
 
Wariant polegający na budowie przydomowych oczyszczalni ścieków. W takim wariancie 

odpowiedzialność za realizację przedsięwzięcia spoczywa na mieszkańcach. Przydomowe 

oczyszczalnie ścieków nakładają na użytkowników obowiązek okresowych przeglądów, 

zapewnienia dojazdu dla wozów asenizacyjnych w celu usunięcia osadu nadmiernego, 

wygenerowania miejsca w istniejącej zabudowie i zapewnienia odpowiedniego stopnia 

oczyszczania ścieków – dodatkowe obciążenie budżetu gospodarstw domowych. Ponadto 

budowa wielu przydomowych oczyszczalni ścieków na terenie spełniającym kryterium 

koncentracji dla kanalizacji sanitarnej rzędu 120 osób/km sieci jest nakładem inwestycyjnym 

znacznie przekraczającym koszt budowy sieci kanalizacyjnej. Biorąc pod uwagę powyższe 

zrezygnowano z realizacji tego wariantu. Wariant został odrzucony. 

 

7.4 Wariant alternatywny II 
Wariant polegający na rozbudowie oczyszczalni we Wdzydzach Kiszewskich. Z uwagi na 

cenny przyrodniczo odbiornik ścieków oczyszczonych z oczyszczalni we Wdzydzach 

Kiszewskich nie ma możliwości zwiększenia obciążenia tego obiektu. Jednocześnie 

uzasadnione jest podjęcie działań zmierzających do wyłączenia tej oczyszczalni  

z eksploatacji i skierowaniu ścieków do innego obiektu. Zgodnie z analizą warunków 

występowania ichtiofauny dalsze funkcjonowanie tej oczyszczalni stanowi istotne 

niebezpieczeństwo dla środowiska związanego z zespołem jeziora Wdzydze. Z tego względu 

podkreślono konieczność rozważenia opcji likwidacji tej oczyszczalni, lub jej dalszej 

eksploatacji, po modernizacji i zmniejszeniu wielkości zlewni, jako oczyszczalni lokalnej, 



 

Strona 36 z 63 
 

odprowadzającej oczyszczone ścieki do gruntu. Biorąc pod uwagę powyższe zrezygnowano 

z realizacji tego wariantu. Wariant został odrzucony. 

 

Przy analizie wariantów należy także uwzględnić fakt, iż rzeka Wda objęta jest ochroną  

w ramach obszarów Natura 2000, i odprowadzanie do nich ścieków z okolicznych 

miejscowości będzie utrudnione lub wręcz niemożliwe. Jednocześnie duże rozproszenie 

zabudowy skutkować może niską wartością wskaźnika ilości mieszkańców przypadających 

na 1 km projektowanej sieci kanalizacyjnej. 

 

Po przeanalizowaniu aspektów ekologicznych i ekonomicznych wybrano przedstawiony do 

realizacji projektowany wariant - rozbudowa i przebudowa oczyszczalni ścieków dla potrzeb 

przyłączenia do sieci kanalizacji sanitarnej mieszkańców wsi obszaru Aglomeracji Łubiana.  

Zapewnienie wysokiej efektywności oczyszczania ścieków wymaga nie tylko właściwego 

doboru układu technologicznego oczyszczalni, ale także zapewnienie wykwalifikowanej 

obsługi. Jednocześnie powszechnie wiadomo, że większe układy kanalizacyjne są bardziej 

odporne na wahania ilości i jakości dopływających ścieków. Dlatego w praktyce inżynierii 

sanitarnej (krajowej jak i europejskiej) preferowane są rozwiązania bazujące na większych 

oczyszczalniach przyjmujących ścieki ze stosunkowo dużych zlewni. Tego typu układy 

stosowane są dla bardzo dużych obiektów w aglomeracjach miejsko-przemysłowych, jak  

i dla mniejszych gminnych oczyszczalni ścieków. W analizowanym fragmencie Gminy 

Kościerzyna naturalną bazą układów kanalizacyjnych są gminne oczyszczalnie w Wielkim 

Klinczu i Łubianie. Z uwagi na naturalne ukształtowanie terenu i lokalizację poszczególnych 

miejscowości w Wariancie wybranym do realizacji proponuje się odprowadzać ścieki do 

oczyszczalni w Łubianie z miejscowości Czarlina, Czarlina osada, Grzybowo, Grzybowski 

Młyn, Loryniec, Skoczkowo, Sycowa Huta, Wawrzynowo, Wąglikowice. Wariant ten okazał 

się najbardziej uzasadniony ze względów środowiskowych, organizacyjnych  

i ekonomicznych.  

8. Przewidywana ilość wykorzystywanej wody, surowców, materiałów, 

paliw oraz energii 
 

Na potrzeby realizacji inwestycji prognozuje się wykorzystanie normatywnych wielkości w 

zakresie zużycia wody, materiałów, paliw oraz energii. Wszystkie zużyte surowce będą 

wykorzystywane zgodnie z obowiązującymi normami i przepisami. Szczególną uwagą 

zostaną objęte zagadnienia gospodarki materiałowej oraz gospodarki odpadami,  

z uwzględnieniem odzysku z odpadów możliwych do powtórnego wykorzystania materiałów. 



 

Strona 37 z 63 
 

 

W trakcie realizacji inwestycji będę prowadzone prace budowlane polegające głównie na:  

- zrywaniu nawierzchni, 

- przemieszczaniu mas ziemnych – otwieraniu wykopów, transportowaniu urobku,   

zasypywaniu wykopów, 

- układaniu instalacji kanalizacyjnych, 

- stabilizacji gruntu przy wykorzystaniu gruntu rodzimego zagęszczonego mechanicznie, 

- odtworzeniu nawierzchni. 

 

Realizacja inwestycji spowoduje na etapie budowy wykorzystanie takich materiałów jak 

kruszywo oraz szereg elementów prefabrykowanych. Do celów technologicznych 

wykorzystana zostanie także woda oraz paliwa do napędzania maszyn i pojazdów. 

 

W trakcie prac  konieczne będzie zastosowanie ciężkiego sprzętu budowlanego: 

- samochodów ciężarowych – do transportu mas ziemnych, gotowych elementów 